(S. N.) Ego Tripolus sacri imperii notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur mandato dicte potestatis Vulterre et consilii scripsi et in publicam formam redegi.

(1) L'atto è mutilo in fine per essere tagliata parte della pergamena.

LXXX. — *Iacopo del fu Schiatta, Uberto di Diotaiuti e Iacopo detto Grifo del fu Schiatta di Uberto fanno fine e quietanza al procuratore del Comune di Volterra di tutto ciò che potevano richiedere dal detto Comune; e per tal quietanza ricevono come prezzo lire cento di buoni danari pisani.*

1238 Maggio 20. - Volterra.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione undecima, tertiadecima kalendas iunii. Feliciter. Iacobus f. quondam Schiatte et Ubertus quondam Dietaiuti et Iacobus qui Grifus vocatur quondam Schiatte Uberti cives Florentini, quilibet eorum in solidum se et heredes suos obligando ad omnia et singula infrascripta observanda et facienda, finierunt refutaverunt remiserunt abrenuntiaverunt et pactum de non ulterius petendo fecerunt domino Renerio Rustiki civi Florentino procuratori domini Bocke potestatis Volterre et consili et comunis civitatis Volterre, ut constat per instrumentum publice scriptum manu Tripoli notarii, procuratorio nomine pro ipso comuni Volterre accipienti et vice et nomine dicti comunis et accipienti pro hominibus ipsius civitatis, videlicet quicquid dicere petere vel requirere possent ipsi vel aliquis eorum vel alius pro eis adversus dictum comune Volterre vel homines ipsius civitatis vel aliquam personam pro ipso comuni seu personam specialem ex ipso comuni pro datione et concessione facta a Rolando Rosso dei gratia potestate Florentie ad postulationem et instantiam domini Rinuccini iudicis quondam Ugonis Rubei procuratoris Iacobi quondam Schiatte et Uberti quondam Dietaiuti et Iacobi qui Grifus vocatur filii et heredis quondam Schiatte Uberti ipsi Rinuccino iudici procuratorio nomine pro eis accipienti et recipienti, secundum formam capituli constituti civitatis Florentie, et pro licentia libera et potestate et parabola et arbitrio concessa a dicta potestate Rolando Rosso eidem Rinuccino accipienti ut dictum est, capiendi et sustinendi auferendi et tollendi stasiendi et detinendi et inframittendi et tolli et capi et sustineri et auferri et stasiri et inframitti et detineri faciendi de bonis et rebus et avere hominum et personarum civitatis et comitatus et districtus de Volterra inter omnes pro expensis ab eis factis usque ad quantitatem et valutam librarum centum decem bonorum denariorum pisanorum. Et in alia parte pro eodem Uberto usque ad quantitatem et valutam librarum tredecim bonorum denariorum pisanorum pro mendo cuiusdam equi sine ulla contradictione seu molestia, ut patet rei veritas scripta in instrumento publice scripto manu Guidalotti iudicis et notarii; et pro confirmatione facta de predictis a domino Anselmo iudice et assessore domini Rubbacontis de Mandello dei gratia Florentie potestatis ad instantiam Uberti Dietaiuti petentis pro se et Iacobo Schiatte et Iacobo qui Grifo vocatur filio et herede olim Schiatte Uberti predicta confirmari, contin. in instrumento scripto manu Guidalotti iudicis et notarii; et pro parabola et licentia et potestate ab eodem domino Anselmo concessa et data dicto Uberto Dietaiuti accipienti pro se et pro predictis Iacopo et Grifo tollendi stagiendi inframittendi accipiendi retinendi occupandi habendi et sibi satisfaciendi de bonis et rebus hominum et personarum civitatis et districtus Volterre usque ad integram satisfactionem et solutionem dictarum quantitatum, sicut continetur in instrumento scripto manu Guidalotti iudicis et notarii, sicut dicta confirmatio a dicto

domino Anselmo facta et parabola predicta concessa ab eodem iudice eidem Uberto Dietaiuti accipienti ut dictum est continetur in instrumento publice scripto manu Guidetti iudicis et notarii, et etiam pro precepto sive laudo facto predictorum occasione a domino Rubbaconte de Mandello dei gratia Florentie potestate. Et quicquid pro predictis parabolis concessis pro instrumentis predictis, uno facto manu Guidalotti iudicis et notarii et altero manu Guidetti iudicis et notarii, et pro precepto sive laudo facto a dicto domino Rubbaconte sive predictorum occasione adversus comune et homines dicte civitatis Volterre et eius districtus ipsi vel aliquis eorum vel alius pro eis dicere vel requirere possent sive contra eos agere sive in eorum bonis eidem domino Renerio Rustiki accipienti pro predicto comuni et hominibus civitatis Volterre et districtus finiverunt refutaverunt remiserunt et pactum de non ulterius petendo fecerunt; et omnia iura et actiones quascumque et quecumque eis vel alicui eorum vel alii pro eis competentia et pertinentia quocumque modo adversus dictum comune et homines Volterre et districtus sive in eorum bonis pro predictis seu predictorum occasione eidem domino Renerio Rustiki accipienti sicut dictum est finiverunt refutaverunt remiserunt et pactum de non ulterius petendo fecerunt, promittentes eidem domino Renerio Rustiki accipienti ut dictum est se contra predicta datum aut factum non habere nec in antea facere et predicta omnia et singula et contractum hunc senper firma et rata habere et tenere et non contravenire vel facere et nullam ulterius per se vel alium adversus dictum comune et homines pro predictis seu predictorum occasione facere repetitionem nec movere brigam aut litem seu controversiam aliquam nec inquietare vel molestare dictum comune et homines Volterre et districtus; set ab omni persona et loco movente eis brigam aut litem seu faciente petitionem aliquam de predictis seu pro predictis seu predictorum occasione in placito et extra placitum suis expensis expedire et defendere et indempne conservare dictum comune et homines; alioquin duplum eius unde ageretur et insuper libras ducentas bonorum denariorum pisanorum nomine pene eidem domino Renerio accipienti ut dictum est dare promiserunt et dampna et expensas emendare et post predicta omnia observare et firma tenere; et pro predictis omnibus observandis et adimplendis et pena solvenda si commissa fuerit obligaverunt eidem domino Renerio accipienti ut dictum est bona eorum. Et pro predictis omnibus et contractu presenti dicti Iacobus Schiatte et Ubertus Dietaiuti et Iacobus qui Grifus vocatur f. quondam Schiatte Uberti fuerunt in veritate confessi se recepisse pretii seu meriti nomine a dicto domino Renerio Rustiki solvente pro comuni et hominibus Volterre libras centum bonorum denariorum pisanorum, vocantes se inde ab eo solvente ut dictum est bene solutos, renuntiantes exceptioni non numerati et non soluti pretii seu meriti et epistole divi Adriani et beneficio nove constitutionis; et omni alii iuri et exceptioni sibi competenti et omni alii merito seu pretio eis competenti pro predictis eidem domino Renerio accipienti pro comuni et hominibus Volterre renuntiaverunt et remiserunt.

Quibus Iacobo Schiatte et Uberto Dietaiuti et Iacobo qui Grifus vocatur predicta confitentibus et volentibus incontinenti ego Spedalerius notarius precepi nomine sacramenti secunda constitutum Florentie ex officio garantigie michi concesso ut predicta sic observent per singula.

Actum Florentie presentibus testibus rogatis Arnolfo Bianco, Chiaro Mainetti, Guido Truscii et Iacobo Lamberti.

(S. N.) Ego Spedalerius iudex et notarius predicta rogavi et rogatus publice scripsi et precepi ut supra continetur.

LXXXI. — *Il Potestà di Volterra promette di osservare gli ordini del Potestà di Firenze rispetto alla lite che ha con Uberto di Diotaiuti, Iacopo di Schiatta e Grifo del fu Schiatta, e rispetto alla licenza di rappresaglia che costoro hanno avuto dal Potestà fiorentino sui beni del Comune di Volterra; e la stessa promessa è fatta da Uberto a nome proprio e dagli altri due.*

1238 Maggio 24. — Volterra.

In nomine domini. Millesimo ducentesimo trigesimo octavo, die veneris octavo exeunte madio, indictione undecima. Ser Bucha f. ser Rainerii Rustichi potestas Vulterre nomine comunis de Vulterra promisit obligando omnia sua bona pignore atendenti et observandi omne preceptum et precepta unum et plura quod et que dominus Robacomes de Mandello potestas Florentinorum faceret seu facere voluerit de lite seu controversia vel de eo quod ser Ubertus Detaiuti et Iacobus de Sclata et Griffus filius olim Sclate habebant parabolam reprehendendi de avere comunis seu hominum de Vulterra et solvendi totum id quod idem dominus Robacomes preceperit seu precipere voluerit de ipsis factis; et versa vice infrascriptus ser Ubertus promisit obligando omnia sua bona pignore atendenti et observandi predicta precepta et faciendi atendere et observare predictos Iacopum et Griffum suis expensis et pignore datis et eos facere stare tacitos et contentos in predictis preceptis. Et inde estitit fideiussor obligando omnia sua bona pignore pro infrascripto Bucha ser Loterius f. Iacopini. Actum in pallatio de Soldaneriis ubi moratur infrascriptus dominus Robacomes.

Interfuerunt testes ser Philipus f. Iacopini et Bonacursus filius de Fabrucio et dominus Zilius de Cesate milles potestatis.

(S. N.) Ego Philipus Gairardi civis Mediolani notarius infrascripti domini Robacomitis et comunis Florentinorum predictis interfui et precepto ipsius d[omi]ni Robacomitis scripsi.

LXXXII. — *I vicarii del Potestà di Volterra col consenso del Consiglio speciale costituiscono un procuratore per compiere diversi atti relativi alla pace fra i Comuni di Volterra e di S. Gimignano.*

1238 Settembre 18. — Volterra.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione duodecima, xiiij kalendas octubris. Pateat manifeste quod domini Ildebrandinus quondam Uberti de Florentia et Bonaguida Parisii vicarii domini Bocca (sic) Vulterrane potestatis consensu et voluntate consilii specialis dicti comunis et ipsum id consilium pro comuni dicto fecerunt constituerunt et ordinaverunt Rainerium Ciulensis suum et dicti comunis syndicum procuratorem et certum nuptium ad solvendum et dandum mallevaloribus et fideiussoribus quos comune Vulterre vel alii pro comuni dederunt comuni Florentie pro observanda pace inter comune Vulterre

et comune castri Sancti Geminiani illos denarios quos ipsi mallevadores vel alter eorum vel alii pro eis occasione dicte mallevarie solverunt vel dederunt et ad recipiendum ab eisdem generalem finem et refutationem et promissionem et obligationem et cartam vel cartas sicut necesse fuerit pro comuni Vulterre de predictis, et ad protestandum et proferendum pro comuni Vulterre ante potestatem Florentie domino Napoleoni Marsoppini civi Florentie si petit contra comune Vulterre vel vult petere facere rationem in loco comuni, et si petit contra aliquem civem Vulterre ad proferendum eidem facere rationem Vulterre, et ad omnia et singula facienda que pro predictis vel aliquo predictorum vel eorum occasione fuerint necessaria facienda, promittentes pro dicto comuni firma et rata habere et tenere totum et quicquid et omnia et singula que dictus procurator et syndicus fecerit de predictis vel aliquo predictorum et contra non venire aliquo modo vel iure.

Actum Vulterre in curia in qua moratur Vulterrana potestas que est filiorum Bonparentis coram Rainerio Daine et Iacopo quondam Bonesere rogatis testibus.

(S. N.) Ego Tripolus sacri imperii notarius et nunc Vulterrani comunis notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur de mandato dictorum vicariorum et consilii scripsi et in publicam formam redegi!

LXXXIII. — *Il procuratore del Comune di Volterra protesta davanti all'assessore del Potestà di Firenze che il proprio Comune vuol dar ragione in giudizio a Napoleone di Marsoppino, se questi vuol presentarsi dinanzi ai tribunali volterrani; e il detto assessore risponde che intorno a questa materia avrà consiglio col Potestà.*

1238 Settembre 22. — Volterra.

In dei nomine, amen. Feliciter. Rainerius del Ciallese civis Vulterranensis syndicus et procurator comunis et universitatis civitatis Volterre, ut continetur scriptura publica facta manu Tripi (sic) notarii quam ego infrascriptus notarius vidi et legi, pro ipso comuni et universitate protestatus fuit et dixit coram domino Galgano iudice et assessore domini Angnioli de Malabranca potestatis Florentie dictum comune de Volterra et universitatem dicti comunis velle facere rationem Napoleoni Marsopini in loco comuni si de dicto comuni vellet conqueri vel rationem petere et si de specialibus hominibus in civitate Volterre plenarie et melius et fortius quam alicui Vulterano, et facere sibi solvi denarios quos invinceret de iure; et protestatus fuit et dixit quod paratus erat pro dicto comuni solvere duplas partes pretii et salarii iudicis comunis, si dicto comuni vellet petere rationem. Quam protestationem dictus iudex audivit et intellexit et respondit quod super his haberet consilium cum potestate et faceret quod deberet.

Facta fuit hec pronuntiatio Florentie in palatio comunis in quo moratur potestas, in presentia Spinelli Ispade, Ottoviani iudicis quondam Prioris, Upiczini de Somaria et Albiczi Trinciaveglie et Filippi Sinibaldi rogatorum testium, et presente dicto Napoleone. Anno domini millesimo ducentesimo trigesimo ottavo, indictione undecima, decima kalendas octubris.

(S. N.) Ego Albertus domini Frederigi imperatoris iudex et notarius predictis interfui et predictam protestationem mandato dicti iudicis scripsi et publicavi, ss.

LXXXIV. — *Il Consiglio generale del Comune di Firenze approva la proposta del Potestà di porre sotto la protezione del Comune il monastero di Coltibono.*

1289 Agosto 25. - Coltibono.

In nomine domini. Millesimo ducesimo trigesimo nono, indictione duodecima, die vij exeunte agosto. Coram domino Adicione de Medicis (?), [Cavalerio (?) et] (1) Sinibaldo et Zentilesco bannitoribus comunis Florentie, cum dominus Guido de Sesso dei gratia Florentinorum potestas in generali consilio comunis Florentie congregato more solito per campanam in ecclesia sancte Trinite, in quo consilio fuerunt fuerunt (2) LXXX voce preconia convocati, proponeret et diceret si homines ad dictum consilium existentes volebant et eis placebat quod ipse nomine et vice comunis Florentie et pro comuni reciperet dominum abbatem de Cultubono et res et bona et personas et iura ipsius monasterii et abbatis in sua et comunis Florentie protectione custodia atque cura, placuit hominibus [de eodem] consilio nemine contradicente quod dictus potestas nomine comunis et pro dicto comuni debeat recipere et habere ipsum dominum abbatem et res et bona et personas et iura ipsius monasterii et abbatis in sua et dicti comunis protectione custodia atque cura. Unde de voluntate dicti consilii beneplacito et consensu idem potestas, manualiter apprehendens et assumens dictum dominum abbatem pro se et comuni Florentie, ipsum et monasterium dictum et res et bona ipsius pariter et personas sub sua protectione custodia atque cura constituit et recepit, salvo omni iure patronatus vel domini vel cuiuslibet alterius rationis cuiuslibet de civitate Florentia et districtu ipsius [pertinenti] in dicto monasterio, ita quod predicta receptio vel assumptio nemini in iure suo generet preiudicium vel iniuriam.

(S. N.) Ego Spinellus Spade iudex ordinarius et tunc consiliarius comunis Florentie [omnibus] suprascriptis interfui ideoque subscripsi. Feliciter (3).

Actum in consilio [antedicto].

(S. N.) Ego Blasius de Sancta Cruce sacri palatii notarius Iacobi presbiteri filius dicte potestatis scriba hiis [suprascriptis interfui au]divi et scripsi.

(1) La pergamena è estinta in più luoghi.

(2) Scritto due volte per errore in fine e in principio riga.

(3) Questa sottoscrizione è aggiunta nello spazio bianco che precede la datazione di luogo, dopo co.npiuto il documento.

LXXXV. — *Il Potestà di Firenze a nome del Comune dà al conte Rodolfo del fu conte Guido di Borgognone da Capraia licenza di rappsaglia sui beni degli uomini di Pisa sino alla completa soddisfazione di lire 480 di danari pisani minuti; la qual somma il detto Rodolfo doveva avere per una sentenza pronunziata in suo favore.*

1239 Ottobre 8. — Castello.

In dei nomine. amen. Dominus Rodulfus comes f. quondam comitis Guidonis Borgognonis de Capraria constitutus in presentia domini Guidonis de Sesso potestatis Florentie petiit ab ipsa potestate ut ex officio et pro officio sue potestarie et regiminis comunis Florentie et pro comuni Florentie daret et concederet ei licentiam et parabolam capiendi detinendi inframittendi stasiendi recuperandi retinendi et sibi satisfaciendi suaque auctoritate tollendi de bonis avere et rebus hominum et personarum civitatis Pisane eiusque districtus comitatus et iurisdictionis et comunis et singularum personarum ipsius civitatis et districtus et comitatus et iurisdictionis usque ad integram satisfactionem et summam librarum quattuormilia denariorum pisanorum minorum in una parte, et librarum octingentarum eiusdem monete in alia parte. Quas libras quattuormilia dicebat debere recipere a dicto comuni Pisano pro arbitrio sive sententia lata vel lato sive pronuntiato inter ipsum dominum Rodolfum ex una parte pro se ipso et aliis in compromisso comprehensis, et Bonifatium de Abate quondam Stephani procuratorem et syndicum actorem et responsalem illustris viri domini comitis Tegrini Tuscie palatini dei gratia Pisanorum potestatis potestarie nomine pro comuni Pisano et ipsius comunis Pisani procuratorio et syndicus nomine pro suprascripta Pisanorum potestate potestarie nomine pro comuni Pisano et pro ipso comuni Pisano, et Datum notarium quondam Ugolini de Strambo procuratorem illustris viri comitis Rainerii de Bolgari procuratorio nomine pro eo et pro Guelfo comite de Donnoratico et aliis qui in compromisso continentur ex altera, ut scriptum apparet de ipso arbitrio et laudo sive dicto aut pronuntiatione per Paccium de Vico imperialis aule notarium. Et predictas libras octingentas dicebat recipere debere pro restitutione et extimatione equorum eidem domino Rodolfo vel eius nepoti Bertoldo vel eiusdem domini Rodolfi nuntiis a predicto Guelfo supra mare ablatorum. Et hec petebat dominus Rodulfus comes predictus, dicens quod illustris comes Tegrinus predictus potestas Pisanorum pro ipso comuni et ipsum comune Pisano pro hiis requisitum fuit pro potestate et comuni Florentie per nobiles viros Scolarium Skiatte Cavalcantis et Ildebrandinum Guittonis ambaxiatores comunis Florentie, ut predicto comiti Rodolfo satisfacerent de predictis secundum formam arbitrii memorati lati sive pronuntiatii a fratre Gualterio tunc humili priore fratrum predicatorum de Pisis et Gualterio de Calcinaria et Uguiccione de Caprona et scripti per supradictum Paccium imperialis aule notarium; nec propterea sibi comiti Rodolfo fuisse in aliquo satisfactum de predictis. Hostendebat etiam idem dominus comes Rodulfus licentiam et bailiam et potestatem sibi concessam a domino Geveardo de Arnesten sacri imperii tunc Italie legato pro supradictis summis capiendis de Pisanis et eius districtu sive comitatu in personis et rebus in dicta summa, ut scriptum apparet per Federicum iudicem et notarium Romani

imperii. Unde dictus dominus Guido de Sesso Florentinorum potestas ex officio et pro officio sui regiminis et vice et nomine comunis Florentie, intellectis predictis et visis instrumentis predictis tam compromissi quam arbitrii et predictae licentie date et intellecto ac recepto sacramento ipsius domini comitis Rodulfi, qui suo iuramento dixit predictos denarios et summas recipere debere ut supradictum est, et quod pro hiis per dictos ambaxiatores potestas et comune Pisanorum fuerunt requisiti, nec inde adhuc fuisse sibi satisfactum, et quod observabit et faciet quicquid pro his per constitutum Florentie observare et facere debet et recepta satisfactione et obligatione coram infrascriptis consulibus mercatorum ut infra continetur, vice et nomine comunis Florentie et pro ipso comuni tamquam potestas civitatis Florentie et ipsius comunis dedit et concessit dicto domino Rodolfo comiti licentiam et parabolam et liberam potestatem capiendi detinendi stasiendi recuperandi retinendi inframittendi suaque auctoritate tollendi et sibi satisfaciendi de avere et bonis et rebus comunis Pisani et hominum omnium et singulorum et singularum personarum de civitate et districtu et comitatu et iurisdictione Pisanorum et de quolibet eorum usque ad integram satisfactionem dictarum librarum quattuormilia et dictarum librarum octingentarum predictae monete.

Ad hec ipse dominus comes Rodulfus et eius precibus et mandato Techiaius quondam Giamberti Cavalcantis, Adimari olim Rugerini, Iohannes Spinelli Isach et Ildebrandinus Cappiardi, obligando se quisque in solidum et fideiubendo in omnem causam, promiserunt dicto domino Guidoni de Sesso potestati Florentie pro se et suis successoribus et pro comuni Florentie accipienti facere et curare ita quod ipse dominus comes Rodulfus representabit et confitebitur et scribi faciet coram consulibus mercatorum Callismale civitatis Florentie pro tempore existentibus, et etiam ideam ipse dominus comes Rodulfus promisit predicto modo quicquid ad ipsum dominum Rodulfum vel alium pro eo pervenerit aut habuerit pro supradicta licentia et parabola vel eius occasione, et quod iamdictus dominus comes Rodulfus observabit et faciet quicquid pro his per constitutum Florentie facere debet. Alioquin promiserunt et quisque in solidum dicto domino Guidoni potestati Florentie ut dictum est accipienti dare nomine pene duplum illius quod ad dictum dominum comitem Rodulfum pervenerit pro predictis et non representaret ut dictum est et dampna et expensas resarcire his firmis manentibus sub obbligo et ypotheca rerum suarum; et in hiis omnibus renuntiaverunt epistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et privilegio fori et omni legum et iuris et constituti auxilio.

Quibus domino comiti Rodolfo et Teghiao, Iohanni Adinari, et Ildebrandino predictis, ego iudex et notarius infrascriptus, ut michi licebat et poteram ex tenore capituli constituti Florentie quod tractat de guarentisiis, precepti nomine sacramenti, ut observent et faciant ut promiserunt, et superius continetur.

Actum Florentie in domo que dicitur Soldaneriorum in qua dicta potestas pro comuni Florentie moratur sive morabatur, presentibus Bernardo Cavalcantis, Gaitano Salvi, Uguccione Ioseph et Octavante Henrici Salomonis consulibus mercatorum Callismale civitatis Florentie, millesimo ducentesimo trigesimo nono, octavo idus octubris, indictione tertiadecima, et presentibus Scolario Skiatte Cavalcantis, Gianni quondam Ildebrandini Cavalcantis, Guittomanno Ildebrandini Guittonis, Guidone Carriotti, Daniele Benectini, Bonaffide Salvoli, Benincasa Balsami, Rinieri Rocciola, Donato Torrisiani, Bonella Gualducci et Bonacurso Skicki.

(S. N.) Ego Bencivenni quondam Bencivenni Borgognonis domini Friderici Romanorum imperatoris iudex et notarius predictis dum agerentur predicta die in dicta domo et coram dicta potestate interfui, et rogatus ac etiam de mandato dicti domini Guidonis de Sessò potestatis Florentie predicta publice scripsi.

LXXXVI. — *Raniero di Rustico, avo paterno e legittimo amministratore di Schiattuccio del fu Bocca, ordina a Bencivenni notaio di cancellare la carta di licenza di rappsaglia per 500 lire di danari pisani vecchi, ottenuta in favore di Schiattuccio contro i beni degli uomini di Volterra; e si dichiara pagato della detta somma di danaro.*

1240 Marzo 31. - Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo, die pridie kalendas aprilis, indictione tertiadecima. Pateat omnibus publice quod dominus Ranerius Rustichi civis Florentinus avus paternus Schiactuccii quondam domini Bocche olim filii dicti domini Ranerii et legitimus administrator eiusdem Schiactuccii et pro ipso Schiactuccio et eius nomine et vice et etiam suo proprio et privato nomine dixit et precepit Bencivenni notario de Florentia, qui dicitur Bencivenni de la Torre, ut ipse Bencivenni cassaret et cancellaret cartam sive imbreviaturam licentie sive parabole quam ipse dominus Ranerius receperat a comuni Florentie vel a potestate Florentie pro ipso Schiactuccio vel pro se ipso contra comune Vulterre et homines Vulterre de quingentis libris denariorum pisanorum veterum; et quam cartam sive imbreviaturam ipse Bencivenni scripserat. Et hoc ideo quia ipse dominus Ranerius de dictis quingentis libris erat bene solutus a comuni Vulterre, et se inde vocabatur pacatum, ut continebatur in carta inde facta per Bembonum notarium de Vulterrâ. Actum Florentie in platea que dicitur Orto sancti Michaelis coram Bentivegna quondam Ugolini Davanze de Florentia et Sigerio quondam Ghezzolini et Marchese quondam Crescentii rogatis testibus.

(S. N.) Ego Bembonus domini Fredericii imperatoris notarius predictis interfui et ut superius legitur scripsi rogatus et publicavi.

LXXXVII. — *Raniero di Rustico confessa di aver ricevuto da un procuratore del Comune di Volterra alcune somme di danaro, che il detto Comune era tenuto a dare a sè ed a Schiattuccio di Bocca suo nepote, del quale è legittimo procuratore; e fa fine e quietanza delle dette somme.*

1240 Aprile 29. - Volterra.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo, die tertio kalendas aprilis, indictione tertiadecima. Dominus Ranerius Rustichi civis Florentinus recepit et confessus fuit se recepisse a Sigerio quondam Ghezzolini sindaco seu procuratore Vulterrani comunis dante et solvente pro ipso comuni libras quadringentas quadraginta denariorum novorum pisanorum nigrorum, quas eidem domino Ranerio dictum comune Vulterre dare debebat ex causa mutui contracti a Mainecto f. Gerardi civis (sic) Vulterre pro ipso comuni et ab ipso comuni seu altero eorum, prout continetur in cartis publicis, una quarum

facta fuit manu Spedalerii iudicis et notarii de Florentia, alia vero manu Tripuli notarii de Vulterra. Item dictus dominus Ranerius recepit et confessus fuit se recepisse a dicto Sigerio sindico Vulterrani comunis dante et solvente pro ipso comuni ut dictum est centum decem libras denariorum novorum pisanorum nigrorum, quas eidem domino Ranerio dictum comune Vulterre dare debebat ex causa mutui, prout continetur in carta publica confecta manu Ubaldini notarii de Vulterra, et ex iure sibi cesso donato seu vendito a Davanza quondam Ugolini Davanze de Florenza, prout continetur in dicta cessione donatione seu venditione in carta publica facta manu Spedalerii iudicis et notarii. Item dictus dominus Ranerius recepit et confessus fuit se recepisse et habere a dicto Sigerio sindico Vulterrani comunis dante et solvente pro dicto comuni Vulterre decem libras denariorum novorum pisanorum nigrorum ex laudo dato ab Alberto Bifolchi et Gualterio quondam Uberti de Vulterra pro mendo macagne cuiusdam sui equi. Item dictus dominus Ranerius Rustichi avus paternus Schiactuccii sui nepotis et filii quondam domini Bocche olim filii dicti domini Ranerii et legitimus aministrator eiusdem Schiactuccii recepit et confessus fuit se recepisse a dicto Sigerio sindico seu procuratore Vulterrani comunis dante et solvente pro dicto comuni libras nonaginta novem denariorum novorum pisanorum nigrorum pro centum viginti sex libris denariorum vulterratorum, quos denarios vulterratos dictum comune Vulterre olim dare debebat dicto domino Bocche de residuo feudi prime signorie dicti domini Bocche. Item dictus dominus Ranerius Rustichi tanquam legitimus aministrator dicti Schiactuccii et pro ipso Schiactuccio recepit et confessus fuit se recepisse et habere a dicto Sigerio sindico seu procuratore Vulterrani comunis dante et solvente pro ipso comuni ducentas libras denariorum novorum pisanorum nigrorum ex laudo dato a Bonaguida Parisii et ab Aldifredo quondam Niccole, ut continentur in publico instrumento facto manu dicti Tripuli notarii de Vulterra. De quibus omnibus et singulis quantitibus et omni eo et toto quod dictus dominus Ranerius tam pro se ipso quam pro predicto Schiactuccio vel ipse Schiactuccius vel alia persona pro eo a dicto comuni vel ab alia persona pro predicto comuni petere vel exigere posset, fecit ipse dominus Ranerius tam pro se ipso et suo proprio et privato nomine quam vice et nomine dicti Schiactuccii sui nepotis spetialiter et generaliter finem et refutationem transactionem pospositionem pactum de cetero non petendo et totius iuris remissionem dicto Sigerio sindico seu procuratori dicti comunis Vulterre recipienti nomine et vice dicti comunis, liberans et absolvens tam pro se ipso quam etiam vice et nomine dicti Schiactuccii sui nepotis dictum Sigerium recipientem pro dicto comuni Vulterre et ipsum comune et bona ipsius comunis et personas pro ipso comuni obligatas ipsi domino Ranerio et dicto Schiactuccio ab omni eo et toto in quo dictum comune et bona dicti comunis et homines et persone viderentur seu essent (*sic*) obligati obligata et obligate seu astricta seu astrictae ipsi domino Ranerio et Schiactuccio vel alteri eorum ex quacunque occasione, et spetialiter occasione licentie eidem domino Ranerio date a comuni Florentino seu potestate dicti comunis Florentie capiendi de havere et personarum Vulterrani comunis. Cui licentie uni vel pluribus dictus dominus Ranerius renunctians (*sic*) in totum cassavit et irritavit licentias predictas et instrumenta quelibet exinde concessa; de quibus licentiis dictum Sigerium sindicum recipientem pro dicto comuni et singulis personis Vulterrani comunis et ipsum comune et personas liberavit et absolvit qualibet ratione et absolute et pactum de cetero non petendo; et omnia

et singula suprascripta dictus dominus Ranerius suo proprio et privato nomine et etiam tanquam legitimus administrator dicti Schiaetuccii sui nepotis promisit et convenit stipulatione solempni dicto Sigerio sindico seu procuratori Vulterrani comunis recipienti pro predicto comuni Vulterre et personis dicti comunis firma et rata habere et tenere et contra non venire per se vel per aliam personam, et dictum Sigerium pro dicto comuni Vulterre et ipsum comune et omnes et singulas personas obligatas pro ipso comuni de omnibus et singulis predictis indepnem conservare, et se facturum et curaturum ita quod dictus Schiaetuccius suus nepos omnia suprascripta et singula suprascriptorum firma et rata habebit et contra non veniet per se vel per alium et de omni eorum et cuiuslibet eorum dolo fraude colludio et alienatione retro factis alicui persone vel loco de predictis vel aliquo predictorum, sub pena duomilium librarum denariorum novorum pisanorum nigrorum solempni stipulatione promissa a dicto domino Ranerio dicto Sigerio sindico seu procuratori Vulterrani comunis recipienti nomine et vice dicti comunis Vulterre et, pena commissa soluta vel non, omnia et singula suprascripta in sua firmitate consistant. Et pro predictis omnibus et singulis et nominatim pro pena obligavit dictus dominus Ranerius se et suos heredes et bona sua omnia et dicti sui nepotis dicto Sigerio sindico recipienti pro predicto comuni Vulterre et ipsi comuni Vulterre, renunctians omni legum et iuris auxilio et spetialiter exceptioni non receptorum et non habitorum dictorum denariorum omnium et dictarum quantitarum. Actum Florentie in platea que dicitur Orto sancti Michaelis ante domos filiorum Abbatis, coram Benvivegna quondam Ugolini Davanze, et Anfosso quondam Iacobi Bactemamme et Guido quondam Paganelli et Ristoro f. Ranuccii et Marchese quondam Crescentii et Sismondo quondam Guidi rogatis testibus.

(S. N.) Ego Bembonus domini Fredericii imperatoris notarius predictis interfui et ut superius legitur scripsi rogatus et publicavi.

LXXXVIII. — *Dodici uomini, eletti e costituiti dal Comune di Firenze per fare col Camerario del Comune stesso il bilancio d'entrata e uscita dei mesi di Marzo e Aprile, fanno ed approvano il detto bilancio.*

1240 Aprile 30. Olivetano d'Arezzo.

In dei nomine, amen. Nos Iacobus Nasi, Gherardus Guidi, Ubertus Ristori, Spinalbellus Coccole, Azzo Arrighetti, Bernardinus f. Iacobi Benedetti, Davinus f. Bonaguide, Ubertus f. olim Ruvinosi, Iacobus Donati del Fronte, Gherardus Ubertini, Melliore f. olim Falconieri et Burnettus f. Mellioris electi et constituti pro comuni Florentie ut esse deberemus cum domino Leone Ubertini comitis cive Aretino camerario comunis Florentie, et videre omnes et singulas expensas et introitus et debita comunis Florentie diligenter, et ponere rationem cum eo duorum mensium scilicet martii et aprilis proximi, diligenter ratione cum ipso camerario posita et visa de introitu et expensis dictorum duorum mensium, invenimus inprimis: